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KẾ HOẠCH  

Thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng 

bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”  

 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-PTP ngày 06 tháng 10 năm 2023 của 

Phòng Tư pháp huyện A Lưới về thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát 

triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, 

UBND xã Hồng Thượng xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh tổng hợp của tập thể cán 

bộ, công chức xã nói chung, công chức Tư pháp – Hộ tịch nói riêng trong việc 

tham gia xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội đồng bộ, hiện đại và 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; góp phần phát triển kinh tế, chính trị, xã hội 

trên địa bàn xã. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các công chức trong việc 

tham gia xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội đồng bộ, hiện đại và 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

Thông qua phong trào thi đua, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, 

trách nhiệm, hành động của công chức, tạo sự đồng thuận trong việc tham gia 

xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội đồng bộ, hiện đại và thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí tại địa phương. 

 2. Yêu cầu  

Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, gắn 

với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.  

II. NỘI DUNG 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, 

người lao động thuộc thẩm quyền quản lý về xây dựng, phát triển kết cấu hạ 

tầng, đồng bộ, hiện đại; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đảm bảo an sinh 
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xã hội; qua đó góp phần phát triển kinh tế, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục 

tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 – 

2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 

– 2025. 

2. Thi đua phối hợp với các cơ quan có liên quan nâng cao chất lượng xây 

dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách về xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng, 

đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phù hợp, ổn định, bình 

đẳng, công khai, minh bạch, tạo đột phá theo phương châm: chính sách phải 

phục vụ sự phát triển, tạo điều kiện cho phát triển tại địa phương.  

3. Thi đua tích cực vận động toàn dân tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng 

tại cộng đồng dân cư; tích cực tham gia giải phóng mặt bằng, hiến đất, vật liệu; 

chung sức làm đường giao thông nông thôn, tham gia xây dựng các công trình 

phúc lợi tại xã, phường, thị trấn; thôn, tổ dân phố. Chấp hành tốt việc tham gia 

giải phóng mặt bằng cho các dự án hạ tầng tại địa bàn cư trú. 

4. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm định, phê 

duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí nhà nước theo quy định; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm xây dựng, quản lý sử dụng 

tài sản nhà nước, đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế 

độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành; thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản Nhà nước; quản lý, sử dụng hiệu 

quả lao động thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị.  

5. Thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động quản lý và sử dụng ngân 

sách nhà nước, tài sản nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý; Đẩy mạnh công tác 

thanh tra, kiểm tra và công khai việc xử lý vi phạm về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong phạm vi quản lý. 

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA 

Công chức Tư pháp – Hộ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian tổ chức thực hiện 

 Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” triển khai thực hiện từ năm 2023 đến 

năm 2030, chia thành các giai đoạn:  
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a) Giai đoạn 1 (từ 2023 - 2025): Tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm 

ở các phòng, đơn vị trong năm 2025 để triển khai giai đoạn tiếp theo.  

b) Giai đoạn 2 (từ 2026 - 2030): Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả việc 

thực hiện Giai đoạn 1, tiếp tục triển khai Giai đoạn 2 của Phong trào thi đua; 

tổng kết vào năm 2030. 

 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

a) Căn cứ nội dung kế hoạch này, các công chức Tư pháp – Hộ tịch  Ủy 

ban nhân dân xã có trách nhiệm triển khai thực hiện và báo cáo việc thực hiện 

khi có yêu cầu. 

b) Giao ông Đặng Thành Nghiêng, công chức Tư pháp – Hộ tịch có trách 

nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện phong trào thi đua theo Kế hoạch này, tham 

mưu lãnh đạo UBND xã, Phòng Tư pháp trình cấp có thẩm quyền tặng giấy 

khen, bằng khen theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện A Lưới; 

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện; 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- Chủ tịch và các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
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